教质〔2014〕9号
关于开展2014-2015学年第一学期
期中教学检查的通知

各系、部：

    为进一步规范教学管理，提升教学质量，学院定于本学期第10周—第13周开展期中教学检查活动。现将有关事项通知如下：

1、 检查内容

1、收集学生对教学方面的意见与建议并反馈（组织学生座谈会，填写《教学信息反馈处理表》等）

2、课堂教学质量（教师互听课，领导听课，督导组听课情况，填写听课表）
3、试卷的检查（第11-13周）

4、实践教学专项检查（11月17日前完成自查，11月下旬学院抽查）检查内容如下：
（1）实践课程是否按照培养方案开设。
（2）实践课程相关材料数量及内容检查：

实验课程：实验教学大纲，实验教材或指导书（是否齐全，是否满足教学需要）；实验报告（是否齐全，格式内容是否规范，教师批改情况），检查标准见附件2《福州大学阳光学院实验教学检查表》。
课程设计：课程设计教学大纲，指导书和任务书（是否齐全，是否满足教学需要）；课程设计成果（是否齐全，格式内容是否规范，教师检查批改情况）

实    习：实习大纲，实习指导书，实习报告等实习材料（参照附件3《实习环节材料存档要求》）
（3）实验室环境条件及对学生开放情况；实验室仪器设备满足教学情况（查《福州大学阳光学院实验室运行记录表》）。
2、 检查形式

各系、部自查，学院组织抽查。

3、 材料上交

各系、基础部于11月17日上午11点前将以下材料纸质版交至教学质量管理部。

1、学生座谈会会议纪要、照片等材料，《2014-2015学年第一学期期中教学信息反馈处理表》。
2、领导听课记录表,教师互听课记录表及统计表（装订成册）。
附件：1、2014-2015学年第一学期期中教学信息反馈处理表
  2、福州大学阳光学院实验教学检查表
  3、实习环节材料存档要求
                       福州大学阳光学院教学质量管理部
   2014年10月29日

 福州大学阳光学院教学质量管理部           2014年10月29日印发
附件1：

2014-2015学年第一学期期中教学信息反馈处理表
填写单位 ：           系                         填写时间：

	序号
	学生意见或建议
	处理情况反馈
	处理时间

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

(表格如不够可自行添加)
附件2：
福州大学阳光学院实验教学检查表
	序号
	一级检查项目及分值
	二级检查项目及分值
	检  查  标  准
	检查
得分

	优    秀
	合     格

	1
	实验教学
环节安排

（10分）
	实验教学
环节安排

（10分）
	实验教学环节安排合理
	实验教学环节安排基本合理

	2
	实验教学
文件资料

（50分）
	实验教学文件（10分）
	实验教学大纲等教学文件齐全、规范，实验教材或指导书满足教学需要
	实验教学大纲等教学文件基本齐全，实验教材或指导书基本满足教学需要

	3

	实验教学内容（20分）
	教学目的、要求明确；教学内容依据实验教学大纲，重点突出；开出的实验项目符合教学要求，开设综合性、设计型实验项目的课程占实验课程总数的比例≥80%；注意实验项目更新。
	教学目的、要求比较明确；教学内容依据实验教学大纲要求，能够完成每节课的实验教学任务；开设综合性、设计型实验项目的课程占实验课程总数的比例达到60%以上。

	4

	实验开出率
（10分）
	实验开出率100%
	实验开出率≥90%

	5

	实验项目管理
（10分）
	实验项目表齐全，管理规范，项目表内容齐全。实验仪器设备使用情况原始记录齐全。
	实验项目表基本齐全，管理一般，项目表内容齐全。实验仪器设备使用情况原始记录基本齐全。

	6
	实验教学
质量

（30分）
	实验报告
（10分）
	学生实验报告格式、内容符合规范，质量高；教师及时、认真批改实验报告。
	实验报告齐全，格式、内容基本符合规范；实验报告教师批改比较认真。

	7

	实验考核
或考试
（10分）
	有考核或考试办法，实施效果好。实验成绩记载准确、合理、规范。
	有考核或考试办法，实施效果一般。成绩记载准确。

	8

	实验教学
随机听课
（10分）
	校督导组实验教学随机听课检查成绩平均≥85分
	校督导组实验教学随机听课检查成绩平均≥60分

	9
	实验室设备情况（10分）
	实验室设备
（10分）
	仪器设备完好率不低于90%。
	仪器设备完好率不低于80%。

	检查总得分

备注：本检查表给出了优秀和合格的标准，其中介于两者之间的为良好，低于合格的为不合格；检查者根据检查等级标准对各项检查内容直接作出评价并评分。
附件3：
实习环节材料存档要求

1、基本要求：
认知实习的材料可以以每个学生、班级或专业等为单位用档案袋保存，档案袋封面上各栏目要详细填写清楚。
专业实习、毕业实习的材料按不同实习类型分别建档，学生材料以每个学生为单位，统一用档案袋保存，档案袋封面上各栏目要详细填写清楚。
2、认知实习存档材料应包含：
►实习大纲

►实习报告

►实习成绩
►实习环节相关的其它材料
3、专业实习、毕业实习学生档案袋材料应包含：

►实习回执表

►实习日记

►实习半月报表

►实习指导记录表

►实习鉴定表

►实习报告
►实习成绩
►实习环节相关的其它材料
4、系存档材料应包含：

►学年实习计划审批表
►实习大纲
►实习指导书

►学生校外实习安全告知书
►实习情况登记表

►实习工作总结

►实习环节相关的其它材料
- 3 -